
 
Ordenances fiscals 2013 

 

 

 

 

 

 

2.03 Taxa per la recollida d’escombraries del comerç, la indústria i les activitats professionals Pàgina 1 

 

 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 2.03 TAXA PER RECOLLIDA D’ESCOMBRARIES DEL 
COMERÇ, LA INDÚSTRIA I LES ACTIVITATS PROFESSIONALS   
 

Disposició general 
 
ARTICLE 1 
 
A l’empara d’allò previst als articles 57 i 20 de la Llei reguladora de les hisendes locals 
i de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal, aquest 
Ajuntament estableix la taxa per la recollida d’escombraries del comerç, la indústria i 
les activitats professionals que es regirà per aquesta ordenança fiscal. 
 

Fet imposable 
 
ARTICLE 2 
 
1. Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació de serveis de recepció 

obligatòria de recollida d’escombraries de locals o establiments on s’exerceixin 
activitats industrials, comercials, professionals, artístiques o de serveis, inclosos els 
locals afectes indirectament a les activitats. 

2. Es consideren escombraries els residus que, per llur naturalesa o composició, 
poden assimilar-se als residus domèstics: deixalles d’alimentació, papers d’oficina, 
restes de la neteja normal de local.  
S’exclouen del concepte els residus industrials, runa d’obres, detritus humans, 
matèries i materials contaminats, corrosius o perillosos, residus especials.  
S’entén per residu industrial, qualsevol material resultant d’un procés de fabricació, 
de transformació, d’utilització, de consum o de neteja. 

3. No es prestarà el servei de recollida i, per tant, no estan subjectes a la taxa els 
serveis següents: 
a) Recollida de residus de centres industrials, hospitalaris, laboratoris i hotels. 
b) Recollida de mobles, estris i trastam. 
c) Recollida d’escòries de calefaccions i runa d’obres. 

4. Podran ser declarats no subjectes a la taxa aquelles activitats que tinguin 
contractada la recollida de totes les escombraries que generin a un gestor de 
residus autoritzat.  
Per a poder ser declarat no subjecte, l’interessat ho sol·licitarà i presentarà un 
projecte de gestió integral de residus que haurà de ser informat favorablement pel 
departament corresponent. 
La declaració de no subjecció i el projecte de gestió haurà de ser aprovat pel Ple de 
l’Ajuntament i tindrà efectes en l’exercici següent a la data de la sol·licitud. 
Per a la continuïtat de la no subjecció, el Ple de l’Ajuntament podrà establir que 
anualment es presenti documentació que acrediti que es segueixen complint els 
requisits que preveu la normativa de residus comercials. 
 

Obligació de contribuir 
 
ARTICLE 3 
 
1. L’obligació de contribuir neix el dia d’inici de l’activitat econòmica exercida amb la  
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prestació del servei que, atesa la seva recepció obligatòria, es considera iniciada 
quan el servei municipal de recollida d’escombraries estigui establert i en 
funcionament.  

2. El període impositiu coincideix amb l’any natural, excepte quan es tracti de 
declaracions d’alta, en aquest cas comprendrà des de la data d’inici de l’activitat 
econòmica realitzada en el local fins al final de l’any natural. 

3. La taxa es merita el primer dia del període impositiu i les quotes seran irreductibles, 
llevat quan en els casos de la declaració d’alta, el dia d’inici de l’activitat econòmica 
exercida no coincideixi amb l’any natural, en aquest cas les quotes es calcularan 
proporcionalment al nombre de trimestres naturals que resten per finalitzar l’any, 
inclòs el de l'inici de l’exercici de l’activitat. 

4. Així mateix, i en cas de baixa per cessament en l’exercici de l’activitat, les quotes 
seran prorratejables per trimestres naturals, exclòs aquell en el qual es produeixi 
l’esmentat cessament. A tal efecte, els subjectes passius podran sol·licitar la 
devolució de la part de la quota corresponent als trimestres naturals en els quals no 
s’hagués exercit l'activitat. 

5. Quan per causes no imputables al subjecte passiu el servei públic no es presti, serà 
procedent la devolució de la part de la quota corresponent als trimestres naturals en 
els quals no s’hagués prestat el servei de recollida d’escombraries i residus sòlids 
urbans. 

 

Subjectes passius 
 
ARTICLE 4 
 
Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques, comunitats de 
béns i les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei general tributària que ocupen o 
utilitzen locals situats a les vies públiques en què es presta el servei, ja sigui a títol de 
propietari, usufructuari, arrendatari o fins i tot precari. 
 
ARTICLE 5  
 
Respondran de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones físiques i 
jurídiques a què es refereixen els articles 41, 42 i 43 de la Llei general tributària i amb 
l’abast que assenyala l’esmentada Llei general tributària. 
 

Quota tributària 
 
ARTICLE 6  
 
1. La quota tributària consistirà en el servei de recollida d’escombraries en una quantitat 

fixa i es determinarà en funció de la superfície i de l'activitat. 
2. En el cas que dues o més empreses comparteixin el mateix local, cada una tributarà 

per la superfície que ocupi realment. Els espais comuns es prorratejaran a parts 
iguals entre els ocupants, a títol de propietat, possessió o qualsevol altre que permeti 
a l’empresa el desenvolupament de la seva activitat. 

3. Quan una activitat estigui subjecte a més d’un epígraf de l’IAE es sumarà la 
superfície de tots ells i per al càlcul de la quota es prendrà el de més quantia. 
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Tarifes 
 
ARTICLE 7 
 
1. La quantia de la taxa regulada en aquesta ordenança és la que es fixa en el quadre 
de tarifes següent: 
 

1. Mercats: concessionaris, parades interiors i de locals comercials 

Tarifa Euros 

1.1. Tarifa C 125,64 

1.2. Tarifa D 117,73 

1.3. Tarifa E 108,46 

1.4. Tarifa G   72,71 

1.5. Tarifa H   72,71 

1.6. Tarifa J 108,46 

1.7. Tarifa K 236,79 

1.8. Tarifa L 265,86 

 

2. Recollida de brossa industrial, comercial i professional 

 
 

Tarifa 

Superfície de l’establiment industrial, comercial o 
professional 

Fins a 150 m2 
Euros 

De 150 a 500 m2 
Euros 

Més de 500 m2 
Euros 

2.1. Tarifa 02 270,99 515,87 773,80 

2.2. Tarifa 03 269,89 539,67 808,19 

2.3. Tarifa 04 227,68 473,52 707,65 

2.4. Tarifa 05 179,32 371,71 556,83 

2.5. Tarifa 06 129,72 269,88 404,75 

2.6. Tarifa 07 96,66 203,93 304,25 

2.7. Tarifa 08 69,91 144,21 209,45 

2.8. Tarifa 11 
(professionals) 

44,14 45,91 45,91 

2.9. Tarifa 00 
(sense superfície) 

0,00 0,00 0,00 

 
2. Els epígrafs i activitats de cada tipologia de la tarifa 1 (Mercats: concessionaris, 
parades interiors i de locals comercials) són els següents: 
 

Descripció de l’activitat Tarifa 

2 Peix C 

5 Bar C 

10 Mariscs C 

12 Fruites i verdures C 

20 Congelats C 

   

1 Mantegueries i embotits D 

3 Carns D 

6 Aviram i caça D 
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7 Ous D 

8 Peix salat D 

9 Olis i sabons D 

11 Menuts D 

13 Llegums i cereals D 

14 Xarcuteria i queviures D 

16 Conserves i olives D 

17 Cansaladeria D 

18 Menjars preparats D 

22 Carn de cavall D 

   

15 Pastisseria E 

23 Pa E 

   

4 Fruites seques i espècies G 

19 Dietètica i règim G 

24 Altres activitats G 

   

52 Locals comercials: dietètica i règim, de Merca-2 Can Serra i Merca-2 
Bellvitge 

 
H 

   

51 Locals comercials: pastisseria de Merca-2 Can Serra i Merca-2 
Bellvitge 

 
J 

   

68 Bar-cafeteria de Merca-2 Can Serra i Merca-2 Bellvitge K 

   

69 Unitat d’alimentació de Merca-2 Can Serra L 

 
3. Els epígrafs i activitats  de cada tipologia de la tarifa 2 (Recollida de brossa industrial, 
comercial  professional) són els següents: 
 

 
Secció 
(IAE) 

Agrupació, 
grup o 
epígraf (IAE) 

 
 
Descripció de l’activitat 

 
 
Tarifa 

    

  ACTIVITATS INDUSTRIALS (FABRICACIÓ) 

1 011 a 071 Ramaderia independent 08 

1 111 a 162 Energia i aigua 08 

1 211 a 225 Extracció i primera transformació de mineral 
metàl·lic 

08 

1 231 a 239 Extracció de minerals no metàl·lics ni 
energètics 

08 

1 241 a 249 Indústries de productes minerals no metàl·lics  08 

1 251 a 255 Indústria química 08 

1 311 a 399 Indústries transformadores dels metalls 08 

1 411 a 428 Indústries de productes alimentaris i begudes 08 

1 429 Indústries del tabac 08 

1 431 a 456 Indústria tèxtil, pell, cuiro i calçat 08 

1 461 a 468 Indústria de la fusta i suro 08 



 
Ordenances fiscals 2013 

 

 

 

 

 

 

2.03 Taxa per la recollida d’escombraries del comerç, la indústria i les activitats professionals Pàgina 5 

 

1 471 a 476 Indústria del paper, arts gràfiques i edicions 08 

1 481 a 482 Indústria transformació cautxú i plàstic 08 

1 491 a 495 Altres indústries manufactureres NCOP 08 

    

  COMERÇ A L’ENGRÒS 

1 611 a 631 Comerç a l’engròs 08 

    

  COMERÇ A LA MENUDA D’ALIMENTS, BEGUDES I 
TABAC 

1 641 a 642.4 Comerç a la menuda  fruites, verdures, carns, 
derivats càrnics 

06 

1 642.5 Comerç a la menuda aus, conills granja, ous 07 

1 642.6 Comerç a la menuda vísceres, menuts 
animals i abast 

06 

1 643 Comerç a la menuda peixos, cargols, pesca i 
aqüicultura 

06 

1 644.1 a 644.3 Comerç a la menuda pa, pastisseria, brioxeria 
i confiteria  

06 

1 644.4 Comerç a la menuda gelats 04 

1 644.5 Comerç a la menuda bombons i caramels 06 

1 644.6 Comerç a la menuda masses fregides, 
patates fregides, llaminadures i aperitius  

08 

1 645 Comerç a la menuda vins i begudes 07 

1 646 a 647 Comerç a la menuda aliments, begudes i 
tabac 

08 

    

  COMERÇ A LA MENUDA ARTICLES NO ALIMENTARIS 

1 651 Comerç a la menuda de productes tèxtils, 
calçat, cuiro i pell 

08 

1 652.1 Comerç a la menuda en farmàcies 07 

1 652.2 a 652.4 Comerç a la menuda drogueria, perfumeria i 
cosmètica 

07 

1 653 Comerç a la menuda d’articles d’equipament 
llar i construcció 

08 

1 654.1 a 654.4 Comerç a la menuda de vehicles, 
components, accessoris 

07 

1 654.5 Comerç a la menuda de maquinària (excepte 
llar, òptica i fotogràfic) 

08 

1 654.6 Comerç a la menuda de cobertes i de 
càmeres d’aire de vehicles  

07 

1 655.1 a 655.2 Comerç a la menuda de combustibles 
(excepte carburants) 

07 

1 655.3 Comerç a la menuda de carburants, 
lubricants, assortit vehicles 

04 

1 656 a 657 Comerç a la menuda de béns usats, 
instruments musicals 

08 

1 659.1 Comerç a la menuda de segells, monedes, 
medalles, col·leccions 

08 

1 659.2 Comerç a la menuda mobles i màquines 
oficina 

08 
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1 659.3 Comerç a la menuda d’aparells mèdics, 
ortopèdics, òptics, fotogràfics 

08 

1 659.4 Comerç a la menuda de llibres, diaris i 
revistes  

08 

1 659.5 Comerç a la menuda de joieria, rellotgeria, 
bijuteria 

08 

1 659.6 Comerç a la menuda de joguines, articles 
d’esport, armes 

08 

1 659.7 Comerç a la menuda de llavors, adobs, flors i 
plantes 

07 

1 659.8 Comerç a la menuda denominat sex-shop 08 

1 659.9 Comerç a la menuda d’altres productes NCOP 08 

    

  COMERÇ MIXT O INTEGRAT EN GRANS 
SUPERFÍCIES 

1 661 Comerç mixt o integrat en grans superfícies 08 

1 662.1 Comerç a la menuda en economats i 
cooperatives de consum 

06 

1 662.2 Comerç a la menuda de tota classe d’articles 
(“tot a cent”) 

07 

1 665 Comerç a la menuda per correu o catàleg 08 

    

  HOSTALERIA (RESTAURANTS, CAFÈS I BARS) 

1 671 Serveis en restaurants 03 

1 672 a 673 Serveis en cafeteries i bars 04 

1 674.5 a 674.7 Serveis de bars en societats, teatres i recintes 
ferials 

04 

1 677.9 Altres serveis d’alimentació 07 

    

  SERVEIS D’ALLOTJAMENT 

1 681 Allotjament en hotels i motels 03 

1 682 a 683 Allotjament en hostals, pensions, fondes i 
cases d’hostes 

06 

1 684 a 685 Allotjament en apartahotels, allotjaments 
turístics extrahotelers 

06 

1 686 Allotjament en apartaments privats mitjançant 
agències 

08 

1 687 Allotjament en campaments turístics 08 

    

  SERVEIS DE REPARACIONS 

1 691.1  Reparació d’electrodomèstics 08 

1 691.2 Reparació d’automòbils, bicicletes i altres 
vehicles 

05 

1 691.9 a 699 Altres reparacions  07 

    

  SERVEIS RELACIONATS AMB EL TRANSPORT 

1 751.1 a 751.3 Guàrdia i custòdia de vehicles en garatges, 
aparcaments i solars 

08 

1 751.4 Explotació autopistes i túnels peatge 08 
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1 751.5 a 751.6 Greixatge i rentat de vehicles, càrrega i 
descàrrega de mercaderies 

08 

1 752 a 753 Activitats annexes transport marítim, aeri 08 

1 754 a 755 Dipòsits mercaderies, agències viatge, 
transport, consignataris 

08 

1 757 Servei de mudament 08 

    

  SERVEIS TELEFÒNICS I ALTRES TELECOMUNICACIÓ 

1 761 A 769 Telefonia fixa i mòbil. Altres serveis de 
telecomunicacions 

08 

    

  SERVEIS INSTITUCIONS FINANCERES I 
ASSSEGURANCES 

1 811 a 819 Bancs, caixes d’estalvi, altres entitats 
financeres 

04 

1 821 a 823 Assegurances de vida, malaltia, altres entitats 
asseguradores 

04 

1 831 a 832  Auxiliars financeres i d’assegurances 04 

1 834 Serveis propietat immobiliària i industrial 04 

    

  SERVEIS PRESTATS A LES EMPRESES 

1 841 a 844 Serveis jurídics, comptables, tècnics, publicitat 05 

1 845 a 849 Explotació electrònica, estudis de mercat i 
altres NCOP 

05 

    

  SERVEIS DE LLOGUER DE BÉNS MOBLES  

1 851 a 856.1 Lloguer maquinària, automòbils i béns de 
consum 

05 

1 856.2  Lloguer pel·lícules de vídeo (vídeoclub) 08 

1 857.1 a 857.2 Lloguer de bàscules, aparells de mesura, 
serveis de mesura sense lloguer  

08 

1 857.3 a 857.9 Lloguer, lectura conservació comptadors 
aigua, llum i gas 

05 

1 859 Lloguer altres béns mobles NCOP 05 

    

  SERVEIS AGRÍCOLES, RAMADERS, FORESTALS 

1 911 a 912 Serveis agrícoles, pesca aqüicultura, 
ramaders, forestals 

08 

    

  SERVEIS NETEJA, SANEJAMENT, INCENDIS 

1 921 a 922 Serveis neteja i sanejament, prevenció 
d’incendis 

08 

    

  SERVEIS D’EDUCACIÓ I INVESTIGACIÓ 

1 931 a 936 Serveis d’ensenyament, investigació científica 
i tècnica 

08 

    

  SERVEIS DE SANITAT I ASSISTÈNCIA SOCIAL 

1 941 a 945 Hospitals, clíniques, consultes, naturopatia, 06 
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veterinària 

1 951 a 952 Assistència i serveis socials 08 

    

  SERVEIS RECREATIUS I CULTURALS 

1 961 a 963 Producció, distribució, exhibició pel·lícules i 
vídeos 

06 

1 964 a 965 Radiodifusió, televisió, enllaç, espectacles 
(excepte esportius) 

06 

1 966 a 968 Biblioteques, museus, instal·lacions i 
espectacles esportius  

08 

1 969.1 Sales de ball i discoteques 04 

1 969.2 a 969.6 Casinos de joc, jocs de bingo, salons 
recreatius 

08 

    

  SERVEIS PERSONALS 

1 971 Bugaderies tintoreries i serveis similars 08 

1 972 Perruqueries i salons de bellesa 07 

1 973 a 979 Serveis fotografia, prestació serveis domèstics 
i altres NCOP 

08 

    

  PARCS DE LLEURE, CONGRESSOS, FIRES 

1 981.1 Curiositats, béns naturals o artificials, castells, 
grutes 

04 

1 981.2 a 982.5 Parcs d’atraccions, tómboles, figures de cera, 
loteries 

08 

1 983 a 989 Agències de col·locació artistes, recintes 
ferials  

08 

    

  ALTRES SERVEIS NO CLASSIFICATS 

1 991 a 999 Altres serveis no classificats altres rúbriques 08 

    

  LOCALS AFECTES A ACTIVITATS 

 000 Locals afectes 08 

    

  PROFESSIONALS 

2 011 899  Serveis prestats per professionals 11 

 
4. A les activitats que no estiguin incloses en alguna de les tarifes se’ls aplicarà la tarifa 
mínima que correspongui a cada secció o sector mentre que no se n’aprovi una 
classificació específica. 

 
Exempcions 
 
ARTICLE 8 
 
Estaran exempts de la taxa de recollida d’escombraries: 
-  els locals a què es refereix l’article 2.1 d’aquesta ordenança la superfície dels quals 
sigui inferior a 50 m2, llevat de locals destinats a cafès, bars, restaurants, establiments 
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d’hoteleria, establiments de venda a l’engròs i al detall de comestibles i tallers de 
reparació de vehicles. Tots aquests locals tributaran sigui quina sigui la seva superfície. 
- els subjectes passius als quals sigui d'aplicació l'exempció en virtut de tractats o 
convenis internacionals.  
 

Normes de gestió 
 
ARTICLE 9 
 
1. Els ingressos produïts per altes, modificacions o baixes es realitzaran pel sistema 
d’autoliquidació. 
2. Els subjectes passius presentaran l’ autoliquidació de les quotes en el moment de la 
meritació del tribut, utilitzant els impresos que a tal efecte facilitarà l’Administració 
tributària municipal, ingressant simultàniament, el seu import a la Tresoreria Municipal 
o a les entitats col·laboradores autoritzades, considerant-se liquidacions provisionals 
de la taxa subjectes a comprovació per als òrgans gestors o la Inspecció Tributària 
que, si escau, practicaran les liquidacions complementàries que corresponguin. 
3. La declaració d’alta de l’activitat econòmica a l’Administració Tributària de l’Estat 
comporta l’alta automàtica en el padró d’aquesta taxa.  
 
ARTICLE 10 
 
1. La presentació de l’autoliquidació produeix els efectes de la notificació de la 
liquidació de la primera meritació i suposa l’alta automàtica en el padró o en el registre 
per als exercicis posteriors.   

 2. Els subjectes passius que es donin d’alta de la taxa per recollida d’escombraries del 
comerç, la indústria i les activitats professionals podran optar per ingressar 
fraccionadament l’import de la quota de la taxa per recollida d’escombraries sempre 
que domiciliïn el pagament, i s’acullin als terminis establerts pel calendari del 
contribuent. 
En aquest cas el pagament de l’impost es gestionarà pel sistema d’autoliquidació 
d’acord amb les normes següents: 
 

1.  Es presentarà l’autoliquidació per la totalitat de la quota meritada en els terminis 
i condicions previstos en els apartats i articles anteriors. 

 
2.  El deute tributari s’ingressarà fraccionament de la manera següent: 

a) Amb l’autoliquidació s’ingressarà fraccionadament la part de la quota 
corresponent a la primera fracció. 

b) Pel que fa a les fraccions que restin fins al final de l’exercici, es 
descomptaran directament per l’Ajuntament del compte de l’entitat bancària 
designat expressament pel subjecte passiu a aquests efectes en els terminis 
de pagament de la taxa de recollida d’escombraries, establerts pel calendari 
del contribuent. 

 
ARTICLE 11 
 
Anualment l’Òrgan de Gestió Tributària confeccionarà un padró amb les dades bàsiques 
de l’impost sobre activitats econòmiques, del cens d’activitats econòmiques confeccionat 
per l’Administració de l’Estat i qualssevol altres que siguin necessaris, en el qual 
constaran els noms i els domicilis fiscals dels subjectes passius obligats al pagament i 
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les bases i quotes resultants.  Aquest padró s’aprovarà per resolució de la persona titular 
de l’Òrgan de Gestió Tributària i s’exposarà al públic, previ anunci en el Butlletí Oficial de 
la Província, durant un termini d’un mes durant el qual les persones interessades podran 
presentar reclamacions, que seran resoltes pel mateix òrgan. 
 
ARTICLE 12 
 
Les quotes del tribut es podran incloure al rebut únic o als rebuts d’exaccions que 
estableixi l'Ajuntament per al cobrament separat o conjunt dels tributs municipals. 
 

Recaptació  
 
ARTICLE 13 
 
Les quotes del tribut incloses en el padró anual es posaran al cobrament en les dates 
que figuren al calendari tributari que aprova l'Alcaldia per a cada exercici. 
 

Disposició transitòria 
 

Mentre no existeixin en aquest municipi operadors privats autoritzats que prestin els 
serveis de recollida de residus d’acord amb les previsions de la Llei 15/2003, de 13 de 
juliol, de reforma de la Llei 6/1993, reguladora de la recollida de residus, el servei 
municipal de recollida de residus és de recepció obligatòria i s’aplicarà a tots els 
efectes aquesta taxa. 
 

Disposició final 
 
Aquesta ordenança fiscal que conté el text refós de la redacció inicial i les successives 
modificacions, ha estat modificada per acord de Ple en sessió de 18 de desembre de 
2012 ; entrarà en vigor l’1 de gener de 2013 i tindrà vigència mentre no se n’acordi la 
seva modificació o derogació. 


